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GJERMANI  

 
I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: BERLIN 

Popullsia: 83 237 124   

Forma e organizimit të Shtetit: Republika Parlamentare Federale 

Rajoni: Evropa Perëndimore 

Emri lokal: Deutschland ( Dojcland) 

Sipërfaqja e përgjithshme: 357 580 km2 

Gjuha kryesore: Gjermanishtja   

Monedha: EURO 

Niveli i papunësisë: 3%  

 

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen  

Qytetarët shqiptarë për të udhëtuar në Gjermani , për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i parë i 

kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me viza afat shkurtër të tipit “C.” Për të 

përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për të qëndruar me 

gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë Aplikimi për vize trajtohen nga Ambasada e Republikës 

Federale Gjermane në Shqipëri, e cila ndodhet në sheshin Skenderbej, Nr 8, Tirane.  

 

Kujdes! 

Qëndrimi përtej afatit 90 ditor pa u pajisur me vizë afatgjatë, leje qëndrimi apo punësimi konsiderohet e 

paligjshme dhe si e tillë rregullorja Shengenit ka parashikuar sanksione që bazohen në legjislacion 

kombëtar të vendeve anëtare të Shengenit.  

 

 

II. ADRESA WEB TË RËNDËSISHME 

• http://www.make-it-in-germany.com/en 

• https://www.bmi.bund.de/EN/home/home_node.html 

• http://www.bundesregierung.de/Webs/Breg/DE/Bundesregierung/BeauftragtefuerI

ntegration/beauftragte-fuer-integration.html 

• https://www.bmas.de/DE/Startseite/start.html 

• http://www.auswaertiges-amt.de/EN/Startseite_node.html 

• http://www.bamf.de/EN/Startseite/startseite-node.html 

• http://www.arbeitsagentur.de/ 

• https://www.arbeitsagentur.de/en/welcome 

• https://www.bundesfreiwilligendienst.de/ 

• https://tirana.diplo.de/ 
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III. EMIGRIMI NË GJERMANI PËR ARSYE PUNE 

Kategoria: I / E Punësuar  

Kushtet  

Për të emigruar si punësuar në Gjermani, fillimisht duhet të merrni një vizë. Pasi të jeni në Gjermani, 

duhet të merrni një leje qëndrimi që ju lejon të punoni. 

 

Procedurat 

Viza: Fillimisht duhet të aplikoni për vizë në ambasadën e Republikës Federale Gjermane në Shqipëri. 

Viza mund të jepet vetëm nëse autoriteti kombëtar vendas i trajtimit të të huajve miraton vizën tuaj 

sipas  rregullave të Aktit të Qëndrimit që rregullojnë lëshimin e lejeve të qëndrimit. 

Leja e qëndrimit: Në Gjermani, ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi për qëllime punësimi. Leja e 

qëndrimit jepet vetëm nëse Shërbimi Publik i Punësimit jep  pëlqimin dhe nëse rekrutimi juaj nuk 

shkakton ndonjë ndikim negativ në tregun e punës dhe nëse nuk ka asnjë shtetas gjerman, shtetas i BE 

ose një shtetas jo-BE që konsiderohet si ekuivalent i kualifikuar dhe i disponueshëm për të plotësuar 

pozicionin e punës. Shërbimi Publik i Punësimit do të verifikojë gjithashtu që ju janë ofruar paga dhe 

kushte të përshtatshme punë. 

Dokumentacioni kërkuar: 

Ju duhet të  provoni që keni: 

• një kontratë pune/ofertë pune  

• një pasaportë të vlefshme 

• strehim të garantuar.  

Vlefshmëria e lejes: Lejet e qëndrimit për qëllime punësimi jepen në parim për një vit dhe janë të 

rinovueshme. 

Të Drejtat 

Papunësia: Nëse e humbni punën tuaj dhe nuk keni më mjete jetese leja e qëndrimit mund t'ju 

revokohet. Për sa kohë ju keni të drejtën e sigurimit të papunësisë, ju mund të qëndroni në Gjermani 

për periudhën e mbetur të vlefshmërisë së lejes së qëndrimit, përveç nëse parashikohet ndryshe. 

Ndryshimi i vendit të punës :Nëse leja juaj e qëndrimit është e lidhur me një punëdhënës të caktuar 

ose me një pozicion specifik, ju duhet leje për të ndryshuar vendin e punës nga Autoriteti i të Huajve. 

Mund të merrni informacione nga Shërbimi Publik i Punësimit.. 

Ndryshimi i statusit: Ju mund të ndryshoni statusin nga i punësuar në  të vetëpunësuar nëse janë 

lëshuar lejet e kërkuara ose nëse është e sigurt që ato do të jepen dhe pasi të jetë dhënë leja nga 

Autoriteti i të Huajve. 

Pajisja me leje vendbanimi:  

Që të merrni një leje vendbanimi , ju duhet të provoni sa vijon: 

• Qëndrimi për të paktën pesë vjet në territorin gjerman me leje; 

• Burime të mjaftueshme për të mbështetur veten dhe personat e tjerë në ngarkim; 

• Sigurim shëndetësor; 

• Strehim të siguruar; 

• Në përgjithësi, 60 muaj kontribute për sigurimet shoqërore (ose kontribut ekuivalent në një 

skemë private); 

• Ju keni të drejtë të punoni ose të vetëpunësoheni; 
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• Njohuri të mjaftueshme të gjuhës gjermane dhe njohuri bazë të edukatës qytetare. 

Leje qëndrimi përhershme: Kushtet e mësipërme do të jenë më të lehtësuara për shtetasit e huaj 

që kanë mbaruar një universitet gjerman. Ata mund të aplikojnë për leje vendosjeje, nëse kanë një leje 

qëndrimi si punonjës emigrant për dy vjet dhe kanë kontribuar në fondin e pensioneve për të paktën 24 

muaj. Aplikimi juaj mund të refuzohet nëse përbëni kërcënim mbi politikën ose sigurinë publike. 

Leja Evropiane me qëndrim afatgjatë: Për të marrë statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së, duhet 

të plotësoni kushtet si vijon  

• Qëndrimi në territorin gjerman për pesë vjet me titull qëndrimi; 

• Mjete financiare të qëndrueshme, të rregullta dhe të mjaftueshme; 

• Strehim të siguruar; 

• Njohuri të mjaftueshme të gjuhës gjermane, dhe njohuri bazë të edukimit qytetar; 

• Përmbushja e detyrimeve tatimore, 

• Aplikimi juaj mund të refuzohet nëse përbëni kërcënim për politikën ose sigurinë publike. 

 

Kategoria: Punëmarrës me kualifikim të lartë/ Karta Blu 

Kushtet   

Për të punuar në Gjermani si një punëmarrës me kualifikim të lartë, fillimisht duhet të merrni një vizë 

për të hyrë në Gjermani. Pasi të jeni në Gjermani, duhet të merrni një leje qëndrimi që ju lejon të 

punoni. 

Një ekspert i kualifikuar mund të aplikojë për një leje qëndrimi për kërkim pune për një kohëzgjatje 

maksimale prej 6 muajsh.  

Ekspertit të kualifikuar duhet të ketë një diplomë universitare. Nëse diploma universitare nuk është 

dhënë në Gjermani, ajo ose duhet  të ekuivalentohet me një diplomë universitare gjermane. 

Punëmarrës me kualifikim të lartë përfshijnë: 

• Shkencëtarët me njohuri të veçanta; 

• Mësues universitar ose asistentë me funksione ekzekutive. 

Karta Blu: 

Emigrantët me një diplomë universitare mund të aplikojnë për Kartë Blu në BE.  Nëse diploma 

universitare nuk është dhënë në Gjermani, ajo ose duhet të njihet ose të jetë ekuivalente me një 

diplomë universitare gjermane.  

Procedurat  

Fillimisht duhet të aplikoni për vizë në ambasadën e Republikës Federale Gjermane në Shqipëri. Viza 

mund të jepet vetëm nëse Autoriteti vendas i të Huajve miraton. 

Leje qëndrimi/Leje Vendbanimi: Pasi të jeni në territorin gjerman, mund të aplikoni për një leje 

qëndrimi ose një leje vendbanimi. Leja jepet nga Autoriteti i Trajtimit të të i të huajve, 

Dokumentacioni kërkuar :  

• Një pasaportë e vlefshme; 

• Sigurim shëndetësor; 

• Burime të mjaftueshme financiare; 

• Akomodim; 
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• Kontratë pune/ofertë punësimi me një pagë minimale të specifikuar. Kjo pagë është dy të 

tretat e tavanit vjetor të vlerësimit të kontributit për sigurimin e përgjithshëm të pensionit të 

pleqërisë ndërsa për profesionet që përballen me mungesë të fuqisë punonjëse, kufiri 

qëndron në 52% të shumës totale (nuk kërkohet për leje qëndrimi për ekspertë të 

kualifikuar gjatë kërkimit të tyre të punës) 

Vlefshmëria e lejes së qëndrimit : Leja e qëndrimit për ekspertët e kualifikuar gjatë kërkimit të tyre 

të punës jepet për një kohëzgjatje maksimale prej 6 muajsh. Leje Vendbanimi jepet për qëllime punësimi 

si punëmarrës me kualifikim të lartë jepen për një periudhë të pacaktuar kohe. 

Karta Blu EU fillimisht do të lëshohet për një maksimum prej 4 vjetësh, ose për një periudhë më të 

shkurtër për kontrata të shkurtra pune.  

Çdo ndryshim i punësimit kërkon miratim gjatë dy viteve të para. Leja kombëtare e vendosjes do të 

lëshohet më herët pas 33 muajve të punës, me kusht që të paguajnë kontributet në fondin e pensioneve 

gjatë kësaj periudhe, njohjen e gjermanishtes dhe një sërë kushtesh të tjera. Nëse mund të vërtetohet 

një nivel i caktuar, më i lartë, i aftësive gjuhësore (niveli B1), afati do të shkurtohet në 21 muaj. 

Të Drejtat  

Për kërkimin e punës  

Papunësia: Nuk ju lejohet të punoni ndërkohë që posedoni vetëm një leje qëndrimi për kërkim pune. 

Ju lejohet të kërkoni vetëm një punë, por pasi ta gjeni, do të merrni një lloj tjetër leje qëndrimi. 

Leje qëndrimi afatgjatë : Leje qëndrimi për të diplomuarit e një universiteti të huaj gjerman, të 

njohur ose ekuivalent për të kërkuar një punë të përshtatshme. Ai do të lëshohet për deri në gjashtë 

muaj gjatë të cilit punëkërkuesi nuk mund të punësohet me fitim. Në rast të gjetjes së një pune, ju 

duhet të ndryshoni një titull tjetër vendbanimi, p.sh. sek. 18, sek. 19 ose sek 19a. 

Leje vendbanimi për punonjës me kualifikim të lartë 

Papunësia: Në rast papunësie, ju lejohet të qëndroni në Gjermani, përveç rasteve kur përcaktohet 

ndryshe. 

Ndryshim i punësimit : E mundur në çdo kohë, nëse puna e re përputhet me kërkesat 

Karta Blu  

Papunësia: Në rast papunësie, ju lejohet të qëndroni në Gjermani, përveç rasteve kur përcaktohet 

ndryshe. 

Ndryshimi i punësimit : Nëse leja juaj e vendosjes i referohet një punëdhënësi specifik, një pozicioni 

specifik profesional dhe të ardhurave minimale të përcaktuara, do t'ju duhet miratimi i Autoritetit të  

trajtimit të të huajve për të ndryshuar punësimin, gjë që kërkon pëlqimin e Agjencisë Federale të 

Punësimit, sipas rastit. Ju mund të ndryshoni punësim nëse i riu i juaj plotëson kushtet dhe procedurat 

përkatëse. Te ardhurat minimale specifike të mëposhtme janë një parakusht: Dy të tretat e tavanit 

vjetor të vlerësimit të kontributit për sigurimin e përgjithshëm të pensionit të pleqërisë i cili aktualisht 

është 44,800 €. Për profesionet që përballen me mungesë të fuqisë punonjëse, kufiri aktualisht është 

35,944 €, ose 52% e shumës totale. 

Leja e Vendbanimit 

Leja kombëtare e vendosjes do të lëshohet më herët pas 33 muajve të punës, me kusht që të paguajnë 

kontributet në fondin e pensioneve gjatë kësaj periudhe, njohjen e gjermanishtes dhe një sërë kushtesh 

të tjera. Nëse mund të vërtetohet një nivel i caktuar, më i lartë, i aftësive gjuhësore (niveli B1), afati do 

të shkurtohet në 21 muaj. 

Kategoria : I vetëpunësuar  
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Kushtet 

Për t'u vetëpunësuar në Gjermani, fillimisht duhet të merrni një vizë për të hyrë në Gjermani. 

Pasi të jeni në Gjermani, duhet të merrni një leje qëndrimi që lejon vetëpunësimin. 

Procedurat:  

Viza: Duhet të aplikoni për vizë në Ambasadën  e Republikës Federale në Shqipëri 

https://tirana.diplo.de/ .Viza mund të jepet vetëm nëse Autoriteti I të huajve të vendbanimit të synuar 

jep pëlqimin.  

Leja e qëndrimit: Pasi të jeni në territorin gjerman, duhet të aplikoni për një leje qëndrimi. Leja e 

qëndrimit jepet nga Autoriteti I trajtimit të  te huajve në vend. Leja e qëndrimit për qëllime të 

vetëpunësimit jepet vetëm nëse ekziston një interes ekonomik I rëndësishëm ose një nevojë e veçantë 

rajonale, ose nëse pritet një përfitim ekonomik nga profesioni. 

Dokumentet e kërkuara 

• Ju duhet të provoni që keni një pasaportë të vlefshme dhe  strehim të garantuar  

• Duhet të siguroni mjete të mjaftueshme financiare për të mos u bërë barrë për fondet 

publike; 

• Nëse jeni mbi 45 vjeç, duhet të siguroni burime të mjaftueshme për përfitimet e pleqërisë; 

• Duhet të vërtetoni se keni kapital ose kredi të mjaftueshme për të ndërmarrë aktivitetin e 

vetëpunësuar; 

• Ju duhet të provoni qëndrueshmërinë e idesë suaj të biznesit dhe përvojën tuaj profesionale. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve:  Leja e qëndrimit për qëllime të vetëpunësimit është e 

vlefshme për maksimum tre vjet. Më pas mund të aplikoni për një leje të pakufizuar vendbanimi. 

Ankimimi: Vendimet në lidhje me lejet e qëndrimit mund të kundërshtohen në gjykatat administrative 

vendore. Vendimet në lidhje me refuzimin e vizave mund të shqyrtohen nga gjykata administrative në 

Berlin. Gjykata lokale është kompetente vetëm nëse jeni tashmë në Gjermani 

Të drejtat: 

Ndryshimi i aktiviteteve:  Ju mund të ndryshoni aktivitetet me kusht që të plotësohen kushtet e 

nevojshme. 

Qëndrimit të përhershëm : Ligji gjerman bën një dallim midis lejes së vendbanimit dhe lejes së 

qëndrimit afatgjatë BE. 

Leje vendbanimi: Për të marrë një leje vendbanimi, duhet të provoni sa vijon: 

• qëndrimi për të paktën pesë vjet në territorin gjerman me leje; 

• burime të mjaftueshme për të mbështetur veten dhe personat në ngarkim; 

• Sigurim shëndetësor; 

• strehim/akomodim adekuat; 

• në përgjithësi, 60 muaj kontribute për sigurimet shoqërore (ose kontribut ekuivalent në një 

skemë private); 

• ju keni të drejtë të punoni ose të vetëpunësoheni; 

• njohuri të mjaftueshme të gjuhës gjermane dhe njohuri bazë qytetare. 

• Aplikimi juaj mund të refuzohet nëse kërcënoni politikën publike ose sigurinë publike. 
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IV.  EMIGRIMI NË GJERMANI PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR  

Kategoria: Bashkim familjar 

Kushtet  

Nëse banoni ligjërisht në Gjermani, mund të aplikoni për t'u ribashkuar me anëtarët e mëposhtëm të 

familjes: 

• bashkëshorti juaj të paktën 18 vjeç ose partneri i të njëjtit seks në një partneritet të 

regjistruar; 

• fëmijët nën 16 vjeç; 

• fëmijët deri në 18 vjeç në kushte të caktuara; 

• fëmijët mbi 18 vjeç dhe anëtarët e tjerë të familjes në raste vështirësish të jashtëzakonshme. 

Anëtarët e familjes suaj duhet të marrin një vizë; dhe një leje qëndrimi. Bashkëshortët dhe partnerët 

duhet të plotësojnë gjithashtu disa kushte integruese. 

Bashkimi me bashkëshortin/partnerin tuaj 

Bashkëshorti juaj do të ketë të drejtë për një leje qëndrimi nëse ju zotëroni një nga lejet e mëposhtme: 

• një leje qëndrimi të përhershme (leje vendosjeje ose statusi BE i qëndrimit afatgjatë); 

• një leje të përkohshme për të paktën dy vjet;  

• një leje të përkohshme në momentin e martesës ku kohëzgjatja e qëndrimit pritet të jetë më 

e gjatë se një vit. 

Bashkimi me fëmijët tuaj 

• Fëmijët mund të bashkohen me të dy prindërit e tyre derisa të mbushin moshën 16 vjeç. 

• Fëmijët deri në 18 vjeç lejohen të bashkohen me prindërit e tyre me kusht që të hyjnë së 

bashku me prindërit e tyre. 

• Fëmijët deri në 18 vjeç mund të bashkohen nëse plotësojnë kushtet e integrimit, të 

vërtetuara ose nga njohja e mirë e gjermanishtes ose nga aftësia për t'u integruar në bazë të 

arsimimit të fëmijëve ose mënyrës së tyre të jetesës. 

Procedurat 

Aplikimet për bashkim familjar duhet të dorëzohen në Ambasadën e Republikës Federale Gjermane. 

Anëtarët e familjes suaj duhet të marrin një vizë nga ambasada. 

Kushtet e integrimit: Bashkëshorti ose partneri juaj duhet të plotësojë disa kushte integrimi përpara 

hyrjes. Ai ose ajo duhet të provojë, si rregull i përgjithshëm, aftësinë për të komunikuar në situata të 

përditshme duke përdorur gjermanishten bazë. 

Leja e qëndrimit: Anëtarët e familjes suaj duhet të marrin një leje qëndrimi pasi të mbërrijnë në 

Gjermani nga Autoriteti I trajtimit të Huajve. 

Dokumentet e kërkuara duhet të provojnë burime të mjaftueshme financiare dhe akomodim.  

Për bashkëshortin ose partnerin tuaj të të njëjtit seks duhet të provoni: 

• niveli bazë i gjermanishtes (nëse është e nevojshme); 

• burime të mjaftueshme financiare për të mos u bërë barrë për fondet publike;  

• Sigurim shëndetsor 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Leja e qëndrimit për qëllime bashkimi familjar jepet, 
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maksimumi, për periudhën e vlefshmërisë së lejes së qëndrimit të familjarit pritës.  

 

Të drejtat 

Akses në punësim: Anëtarët e familjes suaj që kanë një leje qëndrimi mund të punojnë nëse edhe ju keni 

të drejtë të punoni. 

Leje vendbanimi : Për të marrë një leje vendbanimi, anëtari i familjes duhet të provojë sa vijon: 

• qëndrimi për të paktën pesë vjet në territorin gjerman me leje; 

• burime të mjaftueshme për të mbështetur veten dhe personat në ngarkim; 

• Sigurim shëndetsor; 

• strehim/akomodim adekuat; 

• në përgjithësi, 60 muaj kontribute për sigurimet shoqërore (ose kontribute ekuivalente në 

një skemë private); 

• ai/ajo ka të drejtë të punojë ose të vetëpunësohet; 

• ka njohuri të mjaftueshme të gjuhës gjermane dhe njohuri bazë të edukatës qytetare. 

• Aplikimi mund të refuzohet nëse personi kërcënon rendin dhe sigurinë publike 

Qëndrim afatgjatë BE 

Për të marrë statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së, anëtari i familjes duhet të sigurojë sa vijon: 

• qëndrimi në territorin gjerman për pesë vjet me titull qëndrimi; 

• mjete financiare të qëndrueshme, të rregullta dhe të mjaftueshme; 

• strehim/akomodim adekuat; 

• njohuri të mjaftueshme të gjuhës gjermane, njohuri bazë qytetare; 

• përmbushja e detyrimeve tatimore. 

Fëmijët:  

• Fëmijëve u jepet një leje qëndrimi e përhershme në moshën 16 vjeç, nëse ata kanë pasur një 

leje qëndrimi të përkohshme për të paktën pesë vjet. 

• E njëjta gjë vlen edhe për fëmijët që mbushin 18 vjeç, me kusht që të kenë një leje qëndrimi 

për të paktën pesë vjet,  

• të zotërojnë mjaftueshëm gjuhën gjermane dhe të kenë mjete të mjaftueshme financiare ose 

janë duke ndjekur një shkollë ose kurs formimi profesional 

 

V. EMIGRIM PER ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Kategoria: Student  

 

Kushtet  

Për të emigruar në Gjermani si student ju duhet : 

• Të jeni  regjistruar ose të keni  ftesë për t'u regjistruar si student në një institucion arsimor 

ose për të ndjekur kurse gjuhësore; 

• të merrni një vizë studentore;  

• te merrni leje e qëndrimit. 
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Procedurat  

Viza studentore: Ju duhet të aplikoni në ambasadën e Republikës Federale Gjermane vizë studentore. 

Janë të zbatueshme rregullat e Aktit të Qëndrimit që rregullojnë lëshimin e lejeve të qëndrimit. 

Leja e qëndrimit: Pasi të jeni në Gjermani, duhet të aplikoni për një leje qëndrimi për qëllime studimi. 

Leja e qëndrimit jepet nga Autoriteti juaj i të Huajve në vend. 

Dokumentet e kërkuara 

Ju duhet të siguroni: 

• pranimin nga institucioni arsimor; 

• burime të mjaftueshme financiare për të mbuluar shpenzimet e jetesës dhe të studimit; 

• Sigurim shëndetësor;  

• akomodimi; 

• njohuri të gjuhës gjermane të nevojshme për studimet tuaja (nëse nuk keni marrë ende 

akreditimin formal nga universiteti juaj). 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Leja juaj e qëndrimit studentor është e vlefshme për një 

maksimum prej dy vjetësh. Ajo mund të zgjatet nëse qëllimi i lejes ende nuk është arritur dhe është i 

arritshëm brenda një periudhe të arsyeshme kohore. Kohëzgjatja e qëndrimit nuk mund të kalojë dhjetë 

vjet. 

 

Të drejtat: 

Ndryshimi i studimeve: Pas 18 muajsh studime, ju mund të ndryshoni vetëm nëse parashikohet që 

koha totale për të përfunduar studimet të mos kalojë maksimumi dhjetë vjet. 

Punësimi gjatë studimeve: Ju mund të punoni deri në 120 ditë  ne vit (ose 240 gjysmë ditë) lejohen 

me ligj. Veprimtaritë e mëtejshme kërkojnë miratimin e Autoritetit të të Huajve 

Punësimi pas studimeve: Pas diplomimit, leja e qëndrimit mund të zgjatet për një maksimum prej një 

viti e gjysmë për qëllimin e kërkimit të një pune që është e hapur për qytetarët jo-BE dhe e 

përshtatshme për kualifikimet tuaja. 

Nëse gjeni një punë që korrespondon me kualifikimet tuaja, Autoriteti i të Huajve mund të lejojë 

ndryshimin e statusit të vendbanimit tuaj për qëllime pune. Nëse është e nevojshme, Autoriteti i të 

Huajve do të marrë miratimin e Agjencisë Federale të Punësimit. 

Edhe një projekt për vetëpunësim është i pranueshëm, Autoriteti i të Huajve mund të lejojë ndryshimin 

e statusit për t'u bërë i vetëpunësuar. 

Nëse aplikanti është "shumë i kualifikuar", Autoriteti i të Huajve mund të japë një ndryshim statusi dhe 

një leje qëndrimi të përhershme. 

 

Leje Vendbanimi, duhet të provoni sa vijon: 

• qëndrimi për të paktën pesë vjet në territorin gjerman me leje. Gjysma e kohës së kaluar si 

student në Gjermani do të njihet për qëllime të llogaritjes së kësaj periudhe kohore; 

• burime të mjaftueshme për të mbështetur veten dhe personat në ngarkim; 

• Sigurim shëndetsor; 

• strehim/akomodim adekuat; 

• në përgjithësi, 60 muaj kontribute të sigurimeve shoqërore (ose kontribut ekuivalent në një 

skemë private); 

• ju keni të drejtë të punoni ose të vetëpunësoheni; 
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• njohuri të mjaftueshme të gjuhës gjermane dhe njohuri bazë qytetare. 

• Aplikimi juaj mund të refuzohet nëse kërcënoni politikën publike ose sigurinë publike. 

Leje qëndrimi afatgjatë BE: 

Për të marrë statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së, duhet të siguroni sa vijon: 

• qëndrim në territorin gjerman për pesë vjet me titull qëndrimi. Gjysma e kohës së kaluar si 

student në Gjermani do të njihet për qëllime të llogaritjes së kësaj periudhe kohore; 

• mjete financiare të qëndrueshme, të rregullta dhe të mjaftueshme; 

• strehim/akomodim adekuat; 

• njohuri të mjaftueshme të gjuhës gjermane, njohuri bazë qytetare; 

• përmbushja e detyrimeve tatimore. 

• Aplikimi juaj mund të refuzohet nëse kërcënoni politikën publike ose sigurinë publike. 

E drejta e lëvizjes: Nëse keni një leje/vizë për studime në një vend të BE-së dhe mbuloheni nga një 

program i BE-së ose shumëpalësh ose një marrëveshje midis universiteteve, ju mund të kryeni një pjesë 

të studimeve dhe të punës në Gjermani nëse përmbushni kërkesa të caktuara. Ju mund të qëndroni dhe 

studioni në Gjermani deri në 360 ditë. Nëse nuk mbuloheni nga një program ose marrëveshje, mund të 

aplikoni për një leje/vizë të re në Gjermani . Një i huaj nuk do të kërkojë një titull qëndrimi për 

qëndrime për qëllime studimi jo më shumë se 360 ditë, nëse institucioni arsimor pritës në territorin 

federal ka njoftuar Zyrën Federale për Migracionin dhe Refugjatët se i huaji synon të kryejë një pjesë të 

studimeve të tij/saj në territorin federal, duke paraqitur në të njëjtën kohë sa vijon: 

• dëshmi se i huaji ka një titull qëndrimi për qëllime studimi nga një Shtet tjetër Anëtar i 

Bashkimit Evropian, i cili është i vlefshëm për kohëzgjatjen e qëndrimit të planifikuar 

• dëshmi se i huaji dëshiron të kryejë një pjesë të studimeve të tij/saj në një institucion arsimor 

në territorin federal, për shkak se ai/ajo po merr pjesë në një program Unioni ose 

shumëpalësh që përfshin masa lëvizshmërie ose sepse ai/ajo mbulohet nga një marrëveshje. 

ndërmjet dy ose më shumë institucioneve të arsimit të lartë, 

• dëshmi se i huaji është pranuar nga institucioni arsimor pritës, 

• kopjen e pasaportës së njohur dhe të vlefshme të të huajit ose zëvendësues të pasaportës, 

dhe 

• dëshmi se jetesa e të huajit është e sigurt. 

Institucioni arsimor pritës duhet të bëjë njoftimin kur i huaji aplikon për një titull qëndrimi në kuadër të 

Direktivës (BE) 2016/801 në një shtet tjetër anëtar të Bashkimit Evropian. Nëse, në momentin e 

aplikimit, institucioni arsimor pritës nuk është ende në dijeni të synimit të të huajit për të kryer një 

pjesë të studimeve në territorin federal, ai duhet të bëjë njoftimin sapo të marrë dijeni për këtë qëllim. 

Nëse titulli i qëndrimit është lëshuar nga një shtet jo-Shengen dhe nëse i huaji hyn në territorin federal 

nëpërmjet një shteti jo-Shengen, i huaji duhet të mbajë një kopje të njoftimit dhe t'ia paraqesë atë 

autoriteteve përgjegjëse me kërkesën e tyre. Nëse të huajit nuk i mohohet hyrja dhe qëndrimi, i huaji 

mund të hyjë në territorin federal në çdo kohë gjatë vlefshmërisë së titullit të qëndrimit të lëshuar nga 

një shtet tjetër anëtar dhe të qëndrojë atje për të studiuar. I huaji ka të drejtë të punësohet jo më 

shumë se një e treta e periudhës së qëndrimit dhe të punësohet në kohë të lirë studentore. I huaji dhe 

institucioni arsimor pritës duhet të informojnë autoritetin e të huajve për çdo ndryshim të kërkesave. 
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Kategoria: Kërkues Shkencor  

 

Kushtet:  

Për të emigruar në Gjermani si studiues, duhet të keni lidhur një marrëveshje pritëse me një institucion 

të njohur shkencor- kërkimor. Marrëveshja mund të lidhet edhe me një institucion kërkimor që nuk 

njihet dhe për këtë arsye kontrollohet nga autoriteti vendas i trajtimit të të huajve, por procesi për 

marrjen e lejes së qëndrimit mund të zgjasë më shumë. Ju gjithashtu duhet të merrni një vizë. Në 

marrëveshjen pritëse duhet të shrehet qartë se ju po planifikoni të kryeni një punë kërkimore dhe se 

institucioni kërkimor do t'ju presë. Marrëveshja duhet të tregojë qëllimin, kohëzgjatjen dhe financimin e 

projektit kërkimor dhe kualifikimet tuaja. Pasi të jeni në Gjermani ju duhet të merrni një leje qëndrimi. 

 

Procedurat  

 

Viza: Ju duhet të aplikoni në ambasadën e republikës Federale Gjermane në Shqipëri  për një vizë. Viza 

mund të jepet vetëm nëse Autoriteti Vendas për të huajt jep pëlqimin. Janë të zbatueshme rregullat e 

Aktit të Qëndrimit që rregullojnë lëshimin e lejeve të qëndrimit. 

 

Leja e qëndrimit: Pasi të jeni në Gjermani, duhet të aplikoni për një leje qëndrimi. Leja e qëndrimit 

jepet nga Autoriteti vendas I trajtimit të të huajve 

 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Lejet e qëndrimit jepen për të paktën një vit ose, nëse 

kohëzgjatja e projektit kërkimor është më e shkurtër, për kohëzgjatjen e projektit kërkimor. 

 

Të drejtat: 

Ndryshimi i aktiviteteve: Leja juaj e qëndrimit është e lidhur me një projekt kërkimor specifik  në një 

institucion  të veçantë kërkimor. 

 

Leje vendbanimi  

Për të marrë një leje vendbanimi, duhet të provoni sa vijon: 

• qëndrimi për të paktën pesë vjet në territorin gjerman me leje; 

• burime të mjaftueshme për të mbështetur veten dhe personat në ngarkim; 

• sigurim shëndetësor; 

• strehim/akomodim adekuat; 

• në përgjithësi, 60 muaj kontribute për sigurimet shoqërore (ose kontribut ekuivalent në një 

skemë private); 

• ju keni të drejtë të punoni ose të vetëpunësoheni; 

• njohuri të mjaftueshme të gjuhës gjermane dhe njohuri bazë qytetare. 

• Aplikimi juaj mund të refuzohet nëse kërcënoni politikën publike ose sigurinë publike. 

Qëndrim afatgjatë BE 

Për të marrë statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së, duhet të siguroni sa vijon: 

• qëndrimi në territorin gjerman për pesë vjet me titull qëndrimi; 

• mjete financiare të qëndrueshme, të rregullta dhe të mjaftueshme; 

• strehim/akomodim adekuat; 
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• njohuri të mjaftueshme të gjuhës gjermane, njohuri bazë qytetare; 

• përmbushja e detyrimeve tatimore. 

• Aplikimi juaj mund të refuzohet nëse kërcënoni politikën publike ose sigurinë publike. 

E drejta e lëvizjes: Nëse keni një leje/vizë për kërkime në një vend të BE-së, ju mund të kryeni 

kërkime dhe të jepni mësim në Gjermani nëse përmbushni disa kërkesa. Nëse kohëzgjatja e qëndrimit 

tuaj në Gjermani është më e shkurtër se 180 ditë në një periudhë 360-ditore, ju i nënshtroheni 

rregullave të lëvizshmërisë afatshkurtër. Nëse kohëzgjatja e qëndrimit tuaj në Gjermani është më e gjatë 

se 180 ditë, ju i nënshtroheni rregullave që rregullojnë lëvizshmërinë afatgjatë. 

 

Lëvizshmëria afatshkurtër: Të huajit nuk i kërkohet të ketë një titull qëndrimi për qëndrime për 

qëllime kërkimore jo më shumë se 180 ditë brenda një periudhe 360 ditore, nëse institucioni kërkimor 

pritës në territorin federal ka njoftuar Zyrën Federale për Migracionin dhe Refugjatët se i huaji synon të 

kryen një pjesë të veprimtarive të tij kërkimore në territorin federal, duke paraqitur në të njëjtën kohë: 

• dëshmi se i huaji zotëron një titull të vlefshëm qëndrimi për qëllime kërkimore të lëshuar nga 

një shtet tjetër anëtar në përputhje me Direktivën (BE) 2016/801, 

• marrëveshjen e pranimit ose një kontratë përkatëse të lidhur me institucionin kërkimor 

pritës në territorin federal, 

• një kopje të pasaportës së njohur dhe të vlefshme ose zëvendësuese të pasaportës së të 

huajit, dhe 

• dëshmi e faktit se jetesa e të huajit është e sigurt. 

Institucioni kërkimor pritës duhet të bëjë njoftimin kur i huaji aplikon për një titull qëndrimi në kuadër 

të Direktivës (BE) 2016/801 në një shtet tjetër anëtar të Bashkimit Evropian. Nëse, në momentin e 

aplikimit, institucioni kërkimor pritës nuk është ende në dijeni të synimit të të huajit për të kryer një 

pjesë të veprimtarive të tij kërkimore në territorin federal, ai duhet të bëjë njoftimin sapo të marrë 

dijeni për këtë qëllim. Nëse titulli i qëndrimit është lëshuar nga një shtet jo-Shengen dhe nëse i huaji hyn 

në territorin federal nëpërmjet një shteti jo-Shengen, i huaji duhet të mbajë një kopje të njoftimit dhe 

t'ia paraqesë atë autoriteteve përgjegjëse me kërkesën e tyre. Nëse institucioni kërkimor pritës ka bërë 

njoftimin në kohën kur i huaji aplikon për një titull qëndrimi në kuadër të Direktivës (BE) 2016/801 në 

një shtet tjetër anëtar të Bashkimit Evropian dhe nëse të huajit nuk i është refuzuar hyrja dhe qëndrimi, 

i huaji mund të hyjë në territorin federal në çdo kohë gjatë vlefshmërisë së titullit të qëndrimit dhe të 

qëndrojë atje për qëllime kërkimore. 

Të huajt që plotësojnë kërkesat do të kenë të drejtë të ndërmarrin kërkime në institucionin kërkimor 

pritës dhe të ndërmarrin veprimtari mësimore. 

 

I huaji dhe institucioni kërkimor pritës duhet të informojnë autoritetin kompetent të të huajve për çdo 

ndryshim në kërkesat. 

 

Lëvizshmëri afatgjatë 

Një të huaji do t'i jepet një leje qëndrimi e përkohshme për qëndrime për qëllime kërkimore që zgjasin 

më shumë se 180 ditë, por jo më shumë se një vit, nëse: 

• ai mban një titull qëndrimi të lëshuar nga një shtet tjetër anëtar në përputhje me Direktivën 

2016/801 për kohëzgjatjen e procedurës, 
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• dorëzohet një kopje e pasaportës së njohur dhe të vlefshme të të huajit ose zëvendësues i 

pasaportës 

• dorëzohet marrëveshja e pranimit ose një kontratë përkatëse e lidhur me institucionin 

kërkimor pritës në territorin federal. 

Nëse kërkesa për leje qëndrimi të përkohshme depozitohet të paktën 30 ditë përpara fillimit të 

qëndrimit në territorin federal dhe nëse titulli i qëndrimit i lëshuar nga shteti tjetër anëtar vazhdon të 

jetë i vlefshëm, qëndrimi dhe punësimi i të huajit do të lejohet për deri në 180 ditë në një periudhë 360-

ditore derisa autoriteti i të huajve të vendosë për aplikimin.Studiuesi ka të drejtë të marrë kërkime në 

institucionin kërkimor të specifikuar në marrëveshjen e pranimit dhe të marrë aktivitete mësimore. 

Ndryshimet në projektin kërkimor gjatë qëndrimit nuk do të shkaktojnë skadimin e kësaj të drejte. I 

huaji dhe institucioni kërkimor pritës duhet të informojnë autoritetin e të huajve për çdo ndryshim në 

kërkesat. 

 

Pas përfundimit të veprimtarive kërkimore, leja e përkohshme e qëndrimit zgjatet deri në nëntë muaj 

për qëllimin e kërkimit të punësimit në përpjesëtim me kualifikimin e studiuesit, me kusht që institucioni 

pritës të ketë konfirmuar përfundimin dhe që të huajt të lejohen të ushtrojnë këtë veprimtari 

ekonomike. 

 

VI. EMIGRIMI PER ARSYE TE TJERA 

Kategoria: Praktikant 

 

Kushtet  

Ju mund të aplikoni për të kryer një stazh në Gjermani nëse keni një diplomë të arsimit të lartë për jo 

më shumë se 2 vjet ose nëse jeni duke ndjekur një diplomë të arsimit të lartë në një vend jashtë BE-së. 

Ju duhet të keni paraprakisht një marrëveshje trajnimi me një entitet/kompani pritëse në Gjermani. 

 

Procedurat  

Një shtetasi i një vendi të tretë  mund t'i lëshohet një leje qëndrimi e përkohshme për qëllime trajnimi 

në përputhje me Direktivën (BE) 2016/801, nëse Agjencia Federale e Punësimit ka dhënë miratimin ose 

është përcaktuar me instrument ligjor ose me marrëveshje ndërqeveritare që një trajnim i tillë lejohet 

pa miratimin e Agjencisë Federale të Punësimit. Për më tepër, programi i trajnimit duhet të hartohet 

për t'i mundësuar shtetasit të vendit të tretë të fitojë njohuri, praktikë dhe përvojë në një mjedis 

profesional. Aplikanti duhet të paraqesë një marrëveshje trajnimi e cila parashikon trajnime teorike dhe 

praktike me një entitet pritës, që përmban sa vijon: 

• Përshkrim të programit të trajnimit, duke përfshirë objektivin arsimor ose komponentët e të 

mësuarit; 

• Kohëzgjatja e programit të trajnimit; 

• Kushtet në të cilat praktikanti do të punojë dhe do të mbikëqyret; 

• Orari i punës dhe marrëdhëniet juridike ndërmjet kursantit dhe subjektit pritës. 

Aplikanti duhet të sigurojë dëshmi për marrjen e një diplome të arsimit të lartë brenda dy viteve para 

datës së aplikimit ose të ndjekjes së një kursi studimi që çon në një diplomë të arsimit të lartë. Trajnimi 

duhet të jetë i barabartë me diplomën ose studimet e arsimit të lartë si nga përmbajtja ashtu edhe nga 
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niveli. Institucioni pritës duhet të marrë përsipër me shkrim të përballojë shpenzimet e bëra nga organet 

publike deri në gjashtë muaj pas përfundimit të marrëveshjes së pranimit për : 

a) ekzistencën e të huajit gjatë një qëndrimi të paligjshëm në territorin federal, 

b) dëbimin e të huajit. 

Leja e përkohshme e qëndrimit lëshohet për kohëzgjatjen e caktuar të trajnimit, por jo më shumë se 

gjashtë muaj. Kur aplikanti është nën 18 vjeç, personat që kanë të drejtë për kujdesin dhe kujdesin e 

tij/saj duhet të japin pëlqimin për qëndrimin e planifikuar. 

 

Kategoria: Vullnetar  

 

Kushtet  

Ju mund të aplikoni për të qenë vullnetar në Gjermani nëse merrni pjesë në Shërbimin Vullnetar 

Evropian në bazë të një marrëveshjeje me entitetin/organizatën përgjegjëse për shërbimin vullnetar. 

Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet një leje qëndrimi. 

 

Procedurat 

Një shtetas jo-BE do t'i jepet një leje qëndrimi e përkohshme për pjesëmarrjen në një skemë shërbimi 

vullnetar evropian , nëse Agjencia Federale e Punësimit ka dhënë miratimin ose është përcaktuar me 

instrument ligjor ose nga një akt ndërqeveritar. marrëveshje që pjesëmarrja në skemën e shërbimit 

vullnetar evropian është e lejueshme edhe pa  miratimin e Agjencisë Federale të Punësimit. I huaji duhet 

të sigurojë një marrëveshje me subjektin pritës që përmban informacionin e mëposhtëm: 

• një përshkrim të skemës së shërbimit vullnetar; 

• kohëzgjatja e skemës së shërbimit vullnetar dhe orët e vullnetarizmit; 

• kushtet e vendosjes dhe mbikëqyrjes së shërbimit vullnetar; 

• burimet në dispozicion për të mbuluar shpenzimet e jetesës dhe të akomodimit të shtetasit 

jo-BE dhe shumën minimale të parave të xhepit që ai do të ketë në dispozicion gjatë gjithë 

qëndrimit; dhe 

• trajnimin që do të marrë shtetasi i vendit të tretë, aty ku është e mundur, për të ndihmuar 

në kryerjen e shërbimit vullnetar. 

Titulli i qëndrimit të shtetasit jo të BE-së do t'i jepet për kohëzgjatjen e dakorduar të pjesëmarrjes në 

skemën evropiane të shërbimit vullnetar, por jo më shumë se një vit. Kur shtetasi jashtë BE-së është 

nën 18 vjeç, personat që kanë të drejtën e kujdesit dhe kujdestarisë së tij/saj duhet të japin pëlqimin për 

qëndrimin e planifikuar. 

 

Ankimimi: 

• Vendimet në lidhje me lejet e qëndrimit mund të kundërshtohen në gjykatat administrative 

vendore. 

• Vendimet në lidhje me refuzimin e vizave mund të shqyrtohen nga gjykata administrative në 

Berlin. Gjykata lokale është kompetente vetëm nëse jeni tashmë në Gjermani. 
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